
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.7 

din 30 ianuarie 2012 
privind  revocarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.359/2009,  cu 

modificările aprobate prin Hotărârea  Consiliului Local al Municipiului Arad nr.362/2009, 
privind transmiterea în folosinţă către Compania  Naţională de Investiţii - CNI - S.A. a unui 

teren în suprafaţă de 2.100 mp pe durata construirii obiectivului „Sală de gimnastică” 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea  de motive înregistrată cu nr. 
1864/23.01.2012; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei 
Municipiului Arad, înregistrată cu nr.ad.1864/19.01.2012; 
-adresa nr. 144/10.01.2012 a Companiei Naţionale de Investiţii S.A; 
-extrasul de carte funciară nr.308043 a localităţii Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adoptarea hotărârii cu 19 voturi pentru şi 1 abţinere (20 prezenţi din totalul de 23); 
 În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.„c” şi art.45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 
Art.1.Se aprobă revocarea Hotărârii nr. 359/2009 şi a Hotărârii nr. 362/2009 ale Consiliului 
Local al Municipiului Arad, privind transmiterea în folosinţă gratuită către  CNI S.A. a unui 
teren în suprafaţă de 3300 mp, pe durata construirii obiectivului „Sală de gimnastică” şi 
radierea din CF nr. 308043 a înscrierii de sub C1 a dreptului de folosinţă al  CNI S.A. 
 
Art.2.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor 
interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.01.2012                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02 
 



 
 
      



Serviciul Administrare Patrimoniu  Cod:PMA-S1-01 
RC/1ex 

ROMÂNIA PROIECT Avizat 
JUDETUL ARAD   
MUNICIPIUL ARAD  Secretar, 
CONSILIUL LOCAL Nr.13/23.01.2012 Lilioara Stepanescu 

 
 

HOTĂRÂREA Nr._____ 
din ____________ 2012 

privind  revocarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.359/2009,  cu modificările aprobate prin Hotărârea  Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.362/2009, privind transmiterea în folosinţă către 
Compania  Naţională de Investiţii- CNI - S.A. a unui teren în suprafaţă de 

2.100 mp pe durata construirii obiectivului „Sală de gimnastică” 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea  de motive 
înregistrată cu nr. 1864/23.01.2012. 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu a 
Primăria Municipiului Arad, înregistrată cu nr.ad.1864/19.01.2012; 
-adresa nr. 144/10.01.2012 a Companiei Naţionale de Investiţii S.A; 
-extrasul de carte funciară nr.308043 a localităţii Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.„c” şi art.45 din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art.1. Se aprobă revocarea Hotărârii nr. 359/2009 şi Hotărârii nr. 362/2009 
ale Consiliului Local al Municipiului Arad, privind transmiterea în folosinţă 
gratuită către CNI S.A. a unui teren în suprafaţă de 3300 mp, pe durata construirii 
obiectivului „Sală de gimnastică” şi radierea din CF NR.308043 a înscrierii de 
sub C1 a dreptului de folosinţă al CNI S.A. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul 
Municipiului Arad, prin Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei 
Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR, 
 Lilioara Stepanescu 

      



Serviciul Administrare Patrimoniu  Cod:PMA-S1-01 
RC/1ex 

 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.1864/23.01.2012 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

 
 Având în vedere că până în prezent nu sa obţinut finanţare pentru 
construcţia unei săli de sport în localitatea Arad – Stadion Gloria şi faptul că 
Primăria Municipiului Arad va demara din fonduri proprii investiţia privind 
construcţia acesteia, propun revocarea Hotărârii nr. 359/2009 şi a Hotărârii 
nr.362/2009 şi radierea din Cartea Funciară nr. 308043 a dreptului de folosinţă al 
Compania  Naţională de Investiţii S.A.    
 
 

PRIMAR  
Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Serviciul Administrare Patrimoniu  Cod:PMA-S1-01 
RC/1ex 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU 
Nr.Ad.1864/M3/ 19.01.2012 

 
 
 
 

RAPORT 
cu privire la revocarea Hotărârii nr.359/2009 şi a Hotărârii nr.362/2009 privind 

transmiterea în folosinţă gratuită către CNI SA a unui teren în suprafaţă de 3300 mp, pe 
durata construiriii obiectivului “Sală de gimnastică” 

 
 

 Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.359/05.10.2009 şi Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr.362/12.10.2009 s-a aprobat transmiterea în folosinţă 
către Compania Naţională de Investiţii CNI S.A. a unui teren  în suprafaţă de 3300 mp pe 
durata construirii obiectivului „Sală de gimnastică”. 

 Deoarece până la această dată între Primăria Municipiului Arad şi Compania Naţională 
de Investiţii S.A. nu sa încheiat un protocol de predare primire a terenului pe care urma să se 
construiască sala de gimnastică din Arad - Stadion „Gloria” întrucât nu sa obţinut finanţare 
pentru acest an, apreciem că, în lipsa unui protocol semnat între cele două părţi, terenul nu se 
află în folosinţa gratuită a CNI S.A. De asemenea CNI S.A. prin adresa nr.144/10.01.2012 a 
returnat nesemnat Protocolul de predare – primire a terenului, Convenţia şi Procesul verbal 
înregistrat cu nr. 63.597/3.11.2009. 
 Având în vedere faptul că Primăria Municipiului Arad va demara  din fonduri proprii 
investiţia privind construcţia unei săli de sport tip I, pe terenul înscris în CF 308043, propunem 
adoptarea unei hotărâri privind revocarea Hotărârii nr.359/2009 şi a Hotărârii nr. 362/2009 
privind transmiterea în folosinţă gratuită către CNI S.A. a unui teren în suprafaţă de 3300 mp, şi  
dispunerea radierii din CF nr.308043 a înscrierii de sub C1 a dreptului de folosinţă al CNI S.A. 
 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV,    ŞEF SERVICIU, 
Ing. Ioan Ignat Ing. Florica Mioara Popa 

 
 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL ARAD
	MUNICIPIUL ARAD
	CONSILIUL LOCAL
	H O T Ă R Â R E A  nr.7

	ROMÂNIA
	PROIECT
	Avizat


	JUDETUL ARAD
	MUNICIPIUL ARAD
	CONSILIUL LOCAL
	HOTĂRÂREA Nr._____


